
coanA | 
! 

     

o
y
    á 

Factura: 001-004-000010120 20151701001P04523 

PROTOCOLIZACIÓN 20151701001P04523 

FECHA DE OTORGAMIENTO: 30 DE JULIO DEL 2015 

  

OTORGA: NOTARÍA PRIMERA DEL CANTON QUITO 

DESCRIPCIÓN DE DOCUMENTO PROTOCOLIZADO: CERTIFICACION DE JUNTA DIRECTIVA DE LA SOCIEDAD TACA INTERNATIONAL AIRLINES S.A. 

NÚMERO DE HOJAS DEL DOCUMENTO: 6 

CUANTÍA: INDETERMINADA 

  

  

  

          
  

  

A PETICIÓN DE: 

NOMBRES/IRAZÓN SOCIAL TIPO INTERVIMIENTE DOCUMENTO DE IDENTIDAD Ho, IDENTIFICACIÓN 
A 

NS VERA ANDREA Ibor sus PROPIOS DERECHOS CÉDULA / 1311926693 

| OBSERVACIONES: / A 2: 
  

    
b eb NOTARIO(AySUPLENTE WELLINGTON MANUEL JIMENEZ MOREANO 

NOTARÍA PRIMERA DEL CANTON QUITO 

AP: 5320-DP-UPTH



    

cera 
DA. JORGE MACHADO CEVALLOS 

2015-17-01 - NOTARIA 01- PO4523 

PROTOCOLIZACION.. 

CERTIFICACION DE JUNTA DIRECTIVA 

DE LA SOCIEDAD 

FACA INTGANATIONAL AIRLINES S.A. 

    

  

   
CON SU LEGALIZACION 

A CUANTÍA INDETERMINADA 

| QUITO 30 JULIO 2018 

ES me RERRR 

Di 03 COPIAS 

 



Dr. Juan Andrés Naranjo M. 

Dr. Marco Antonio Subía Martínez 

Dra. María Sol Salguero Araujo 

AS 
Dra. Jéssica Aguayo Cortés 

A í 
Dr. Ramiro Baca 

Naranjo Martínez $2 Subía 
Da da 

ABOGADOS 

  

  

ABOGADOS , 

Quito D.M., 29 de julio de 2015 

Doctor 

Jorge Mashado Cevallos 

NOTARIA PRIMERA DE QUITO D. M, 

Pregénte. 
/ 

/ 

/ 

      

  

/ Dr. Ramiro Baca López, abogado en libre ejercicio profesional 
Solicito se sirva protocolizar los documentos adjuntos referentes a: 

/ 

  

“Certificación de Junta Directiva de la sociedad TACA 

INTERNATIONAL AÍREINES S.A, con su legalización” 

Una vez realizada la referida protocolización sírvase conferirme 
| tres (3) testimonios certificados de la misma. 

1 

Atentamente 

NARANJO MARTÍNEZ e ASOCIADOS 

al 
Dr.Ramiro Baca López 

Matrícula 5365, C.A.P. 

  

209. 510 

5 i UA | Edif. Artes - 4to piso PBX (593-2) 2552-91 

tlturrey N28-05 entre Coruna y Bello Horizonte E O 1 e 

Moro (593.2) 05847-776 | 2521-318 / 2556-8009 1 2508 -198 / 2501-208 Quito - Ecuador 

WEB-SITE: www. amslaw.com.ec / E-MAIL: inoranjoOnmslaw.co
m.ec



. 

  

: cone 
? 2 o EAN 

    

CERTIFICACIÓN 

La InfraScri ita Secretaria de la Junta Directiva de la sociedad TACA INTERNATIONAL 

AIRLIÑES// /A A., CERTIFICA: Que en el acta de la sesión de Junta Directiva celebrada el día tres 

de tebrcho de dos mil catorce, se encuentra asentado en punto número dos, que 

literalmente dice: “SEGUNDO: La Junta Directiva, de conformidad con la cláusula vigésima 

tercera del pacto social e informando que la nueva credencial de Junta Directiva ya se 

¿ncuentra inscrita del Registro de Comercio, ACUERDA: autorizar al Presidente, Licenciado 

“Roberto José Kriete Avila, para celebrar toda clase de actos y contratos, contraer toda clase 

Y de obligaciones y' otorgar toda clase de instrumentos públicos y “privados, otorgar y revocar 

poderes generales y especiales, adquirir, arrendar o disponer a cualquier título toda clase de 

bienes, enajenar y gravar los bienes de la sociedad, sean muebles o inmuebles, valores o 

| MG derechos, y en general, cumplir y ejecutar toda clase de actos y acuerdos resueltos por la 

Junta Directiva.! : 
» 

En fe de lo cual, firmo ta presente en la ciudad de Bogotá, a los cuatro días del mes de 
. febrero de. dos mil catorce. As 

1 

Elisa Esther Murgas de Moreno 

Director Secretario 

DOY FE: Que la firma que calza el "anterior documento, es AUTENTICA, por haber sido puesta 

a mi presencia de su puño y letra por la señorá ELISA ESTHER MURGAS DE MORENO, de 

sesenta años de edad, Abogado, del domicilio de Bogotá, de nacionalidad colombiana, 

persona de mi conocimiento, portadora de su pasaporte número AM ocho uno tres uno cero 

siete. Bogotá, Colombia, a los cuatro días del mes de febrero del año dos mil catorce, 

  

TE 

 



El SUSCRITO NOTARIO CERTIFICA: que el presente 
doc ia oopla fiel de 3. orginal el cua, 

ala vista y confonté deb acmente: y con 

base en el Articulo Treinta de la Ley del Ejercicio 

Notañal de (a Juñsdicción WYoluntana y Otras 

Diligencias, extiendo firmo y sello el presente en 

San Salvador alos SLOAt, días del mes 
de__ 0 Y de año _d0S SOS 

AROEEs 
A 2 

       unmento es 

     

  

EL OFICIAL MAYOR DE LA CORTE SUPREMA DE JUSTICIA 

CERTIFICA. Que es auténtica la firma de la Notario MARCELA IVETTE 

MONICO MORALES, por corresponder a la que ella tiene registrada en el libro 

respectivo, Esta autenticación se limita a la finma mencionada y no se responsabiliza del 

contenido del documento. San Salvador, ocho de Abril del año dos mil quines. 

   

  

HEMA DE JUSTICIA 

 



     
   

   
   

   

    

      

   
   
   

  

Las el “documento que antecede . es $ AUTENTICA y ¡corresponde « a José. Raúl Vides Muñoz, 

      
en el ejercicio de sus , funciones como. co cial Mayor de la Corte Suprema de Justicia, por la semejanza 

    

  

  

ue gliarda. con la que se encuentra registrada en esta Secretaría de Est do. - 

AVISO IMPORTANTE: Esta autenticación se limita a la im inma mencionada y e funcionario del 
  

  

Ministerio de Relaciones Exteriores no asume responsabilidad alguna por al contenido ni por, la efi icacia Es



  

REPÚBLICA DEL ECUADOR 

OFICINA CONSULAR DEL ECUADOR EN SAN SALVADOR o 
— 

  

y, LEGAL ZACIÓN DE FIRMA N' 7/2015 a 
5% No 

Quien suscribe PATRICIO XAVIER VIELEGAS HERNANDEZ, ENCARGADO as | 

A CONSULARES en la Ciudad de SAN SALVADOR, EL SALVADOR, certifica E Las Funciones, 
EUGENIA LUNA DE ARTEAGA, DIRECTOR l, DIRECCION GENERAL DEL SERVICIO EXTERIOR que 

a aparece en este documento original, esa misma que consta en los registros de este Consulado oro tant 

certifica que es auténtica, ,3 ai in de que el indicado documento de fé pública en el Ecuador ? mo 

Ta 

Arancel Consular: 111158 

Valor: US $ 50,00 

  

LEG=-1 >> <<SAN SALVADOR>> <<736324>> 

Legalización de firma en otros documentos (personas jurídicas) 

   



            

idotario Primero Suplente del Cantón Quito 

congo 
OR. JORGE MACHADO CEVALLOS 

RAZON DE PROTOCOLIZACION.- A petición del doctor Ramiro Baca 

López, afiliado al Colegio de Abogados de Pichincha, bajo el número 

cinco mil trescientos sesenta y cinco, con esta fecha, y en seis fojas 

útiles; protocolizo en el registro de escrituras públicas a mi cargo, por 

licencia concedida al titular doctor Jorge Machado Cevallos, mediante 

Acción de Personal No. 5320-DP-UPTH, del Consejo de la judicatura 

de quince de julio del presente año, La certificación de Junta Directiva 

de la Sociedad TACA INTERNATIONAL AIRLINES S.A., con su 

legalización, que antecede.- Quito, treinta de julio de dos mil quince.- 

El Notario Primero Suplente, (firmado) doctor Manuel Jiménez 

Moreano..- (sigue un sello).- 

Es fiely TERCERA COPIA CERTIFICADA de los documentos 

que anteceden, protocólizados hoy ante mi; y, en fe de ello, la contfiero 

debidamente selladá y firmada en Quito, treinta de julio de dos mil 

quince. 

i 

i 

Or. Manuel Jiménez Moreano, 

 



   0 
Factura: 001-004-000011400 20151701001001358 

TIPO DE 

ACTO O CONTRATO: 

FECHA DE OTORGAMIENTO: 

DE PROTOCOLO: 

OTORGANTES 

NARANJO MARTINEZ Y 
ASOCIADOS CÍA. LTDA. 

ACTO O CONTTRATO: 

FECHA DE 

NUMERO DE PROTOCOLO: 

  

  

       

NOTARIO(A) JORGE ENRIQUE MACHADO CEVALLOS 

NOTARÍA PRIMERA DEL CANTON QUITO 

  

RAZÓN MARGINAL N* 20151701001001358 

MATRIZ 

PODER .- TACA INTERNATIONAL AIREIÍNEZ S.A., A FAVOR DE JULIO ALEJANDRO GAMERO ALFARO 

30-07-2015 

OTORGADO POR 

No. 

REPRESENTADO POR RUC 1791156099001 

TESTIMONIO 

24-08-2015 

 



    

      

  

.. Dr. Jorge Mac ádo Cevallos, 

NN 
e. STA 

DA. JORGE MACHADO CEVALLOS 

AZÓN: Mediante Resolución No.SCVS-ARQ-DRASD-SAS-2015- 

1620, dictada por el intendente de Compañías de Quito, el 12 de 

Agosto de 2015; se califica de suficientes los documentos otorgados 

en el exterior, atinentes al poder que la compañía extranjera TACA 

< INTERNATIONAL AIRLINES S.A. de nacionalidad salvadoreña, a 

través del Director Presidente, confiere a favor del señor Julio 

Alejandro Gamero Alfaro, de nacionalidad salvadoreña.- Dando 

cumplimiento a lo dispuesto en dicha resolución, en su Artículo 

Segundo, tomé nota de este particular, al margen de la matriz de la 

protocolización otorgada en esta notaría, el treinta de julio de dos 

mil quince.- 

Quito, 28 de Agosto de 2015.- 

imc/ 
A A Vs 

7 E ¡e 

E : A 
Ur IS A 
y Asliare tt it — 

   



  

¡pasó 

  

a
 

a
 

e. 
Di

st
ro

 
Me
 

Ha
 

  

   

    

MERCANTIL 
CIAIUFO 

  

  

  qe dl 
60223955 180FL1x   
  

REGISTRO MERCANTIL DEL CANTÓN QUITO 
RAZÓN DE INSCRIPCIÓN 

1. RAZÓN DE INSCRIPCIÓN DEL:PODER GENERAL APROBADO POR RESOLUCIÓN DE LA 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS 

            
          
  
  
          

NUMERO DE REPERTORIO: 43206 

FECHA DE INSCRIPCIÓN: 17/09/2015 

NÚMERO DE INSCRIPCIÓN : 4765 

REGISTRO: . LIBRO DE REGISTRO MERCANTIL 

2. DATOS DE LOS INTERVINIENTES: 

Identificación Nombres Calidad en que comparece 

F8S77GON GAMERO ALFARO JULIO APODERADO 

ALEJANDRO 

3. DATOS DEL ACTO O CONTRATO: E : o 

NATURALEZA DEL ACTO O CONTRATO: PODER GENERAL APROBADO POR RESOLUCIÓN DE LA 

os SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS 

DATOS NOTARÍA: NOTARIA SEXTA 1 QUITO: 177 11/2014 

| NOMBRE DE LA COMPAÑÍA: TALA INTERNATIONAL AIRLINES S.A. 

DOMICILIO DE LA COMPAÑÍA: QUITO. NN 

4. DATOS ADICIONALES:   
  
ADJUNTA PROTOCOLIZACION EFECTUADA EL. 37/11/2014, ANTE ÍA NOTARIA SEXTA DEL D.MI. DE QUITO, 

DRA. TAMARA GARCES; Y, PROTOCOLIZACION EFECTUADA EL 30/07/2015, ANTE EL NOTARIO PRIMERO 

SUPLENTE DEL OD: M. DE QUITO, DR. MANUEL JIMENEZ.- LA COMPAÑIA A TRAVES DEL DIRECTOR 

PRESIDENTE DELA MISMA OTORGA PODER £ FAVOR DEL SR, JULIO ALEJANDRO GAMERO ALFARO. - SE 

TOMÓ NOTA Ab: MARGEN DE LA INSCRIPCIÓN” Ne *1783 DEL REGISTRO MERCANTIL DE 09 DE JUNIO DE 

2010, TOMO 141.- > 

      CUALQUIER ENMENDADURA; ALTERACIÓN O MODIFICACIÓN AL TEXTO DE LA PRESENTE RAZÓN, LA 

INVALIDA. LOS CAMPOS QUE SE ENCUENTRAN EN BLANCO NO SON NECESARIOS PARA LA VALIDEZ DEL 

PROCESO DE INSCRIPCIÓN, SEGÚN LA NORMATIVA VIGENTE 

ES      

gd Mia ht 

4) EE 
  

  USIÓN: QUITO, A 17 DÍA(S) DEL MES DE SEPTIEMBRE DE 2015 
SW 3 

DRA. JOHANNA ELIZABETH)CONTRERAS LOPEZ (DELEGADA - RESOLUCIÓN 003-RMQ-2015) * 
REGISTRADOR MERCANTIL DEL CANTÓN QUITO 

  

DIRECCIÓN DEL REGISTRO: AV. 6 DE DICIEMBRE N56-78 Y GASPAR DE VILLAROEL 

  

Página 1 de 1



    “o o5nsran; 
E: d hi 

NOTARIA SEXTA 
Tamara Garcés Almeida CANTÓN QUITE 

Notaría Sexta 
O Quito D.M. 

PROTOCOLIZACION No. 2014-17-01-06-P006031 

DEL PODER GENERAL OTORGADO POR TACA INTERNATIONAL 

AIRLINES S.A. A FAVOR DE JULIO ALEJANDRO GAMERO ALFARO 

DEBIDAMENTE APOSTILLADO 

CUANTIA: 

INDETERMINADA 

Quito, a 17 de noviembre de 2014 

Di: 3 copias



Y 
Ú 

Dr. Juan Ancrés Naranjo M. 
Dr. Marco Antonio Subía Martínez 
Dra. María Sol Salguero Araujo 

- Dra. Jéssica Aguayo Cortés 
j Í í Dr. Ramiro Baca . Naranjo Martínez éz Subía Dr Ramiro Baca 
ABOGADOS 

  

  

ABOGADOS 

Quito D.M,, 17 de noviembre de 2014 

Doctora 

Tamara Garcés Almeida 
NOTARIA SEXTA DE QUITO D. M 
Presente.- 

Dr. Ramiro Baca López, abogado en libre ejercicio profesional solicito se sirva protocolizar los documentos adjuntos referentes a: 

“Poder General otorgado por TACA INTERNATIONAL AIRLINES S.A. a favor del señor JULIO ALEJANDRO GAMERO ALEARO con su 
apostilla” 

Una vez realizada la referida protocolización sírvase conferirme tres (3) testimonios certificados de la misma. 

Atentamente 
NARANJO MARTÍNEZ ée ASOCIADOS 

| AE, LU / 
Dr, Ramiro Baca López 
Matrícula 5365, C.A.P. 

: ] e Ara a Xx (593-0) 0559-510 
Manue! Furey N26-05 entre Coruña y Bello Horizonte Edif. Artes - 410 piso PBX (595 2) 2 2 10 

Tolefax (592 2) 2547-776 | 2521-318 / 2556-809 / 2508-198 / 2501-208 Quito - Ecuador HEAR (OY Z) pEOZL ¿ 

WEB-SITE: www.nmslaw.com.eo / E-MAIL: jnoaranjoOnmslaw. com.ec



es
 

10 

11 

121 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

  

    

PAPEL PARA PROTOCOLO 

  

 



e
L
 

  

NUMERO CINCO, (IBRO DIECINUEVE, En la ciudad de Antowo Cuscatlán, 
  

  

dos mii catorce, Ante mi, PATRICIA CAROLINA GOMEZ SALAZAR, Notario, de este 
  

  

años de edad, Economista, del domuicilo de San Salvador, persona de mu 
  

conocimiento, portador de su documento único de identidad número cero un mullón 
  

  

  

treinta y nueve mil setecientos noventa y dos-cero, actuando en nombre y 

representación, en su calidad de Director Presidente y Representante Lega! de la 

sociedad "TACA INTERNATIONAL AIRLINES, SOCIEDAD ANONIMA”, que puede 
  

  

carácter en que comparece ME DICE: PRIMERO: Oue viene de otorgar PODER 
        
    

REGISTRO GRAFICO 06/2013 800,000 Tiraje del 15,226,001 al 16,926,008 

Ya



12 

13 

14 

15 

16 

Y 

18 

19 

20 

21 

22 

        sp I 

RIO 3) ES y 19 0 ARO 
TATI CNT 

is, residente en la cludad de Quito, para que actúe en mn Ch
 1 lA
 

tb
 3 ci
 rl G E a a EL
 A q 
4 

mM
 

Cb
 

nombre y revresentación de TACA INTERRMATIONAL AIRLINES, S.A., len 
  

“Sociedad” como representante legal de su sucursal en la República del sociedad” C 
  

Ecuador, ¡iercicio de este poder ejerza les siguientes facultades: (4) 

e
]
 el ho]
 

Eb
 E Cl
 

a 4, Y 

  

Representar legal, judicial y extrajudicialmente a la Sociedad, en todos los asuntos y 

] 

  
  

actividades legales ante las entidades públicas y privadas, a ser desarrolladas en el 
  

territorio de la República del Ecuador, especialmente ante las autondades 
  

gubernamentales, incluidas pero no limitadas a autoridades administrativas, 
  

judiciales, registrales, fiscales, aduaneras, municipales, policiales, aeronáuticas, 
  

aerocomerciales; ante la Supenntendencia de Compañias, Consejo Nacional de 
As á 
  

  

representación y realización del objeto social de la Sociedad, (Bj Representar a la 
  

  

presentar ante ellos escritos de toda clase, actuar en defensa y representación de la 

: toda clase de autoridades y organismos privados O públicos, y 

  

Sociedad, comparecer ante Tribunales Ordinarios, Juneadiccionales, y autondedes 
  

  

  

  

interés de ejercitar ya sean diligencias prejudiciales, actos de conciliación, juicios 

civiles de cualawer clase de denormnación, incluso los procesos de omusión, Juicios 
  

de desahucio, sumarios, contenciosos administrativos y económicos, presentar 
  

  

  

         



  

   o desistir de las instancias: 20ep 

    

consecuencia de ellos pudiendo comparecer igualmente ante los Tribunales 

Juzgados y autoridades competentes, a los fines de confesar en juicio o absolver 
    

  

  

egislación social, como accidentes de trabajo, tribunales de trabajo y otros 

análogos, así como ante laz autondades de orden administratl aubermnativo que 
  

  

procedimientos en las pruebas que en ellos mismos se 
  

arbitraje las pretensiones controvertidas en el proceso, pariicipar en las audiencias, 
  

sean estas judiciales, extrajudiciales, de conciliación extrmudicial o especiales, 
  

prestar declaración de parte, reconocer documentos y actuar pruebas, solicitar 
  

medidas cautelsres, asi como denunciar y ejercer la representación de la Sociedad 
  

en Junta de Acreedores, oudiendo susbtuir € delegar total o parcialmente la 
  

representación procesal y para los demás actos que exprese la lev, (0% Administrar 
  

  

  

  

  

los bienes de la compañía oue se encuentren bajo su posesión, USO, 

administración, usufructo, sean muebles o inmuebles: celebrar o rescindir contratos 

de cualaywier naturaleza de acuerdo con las normas legales y estatutarias, pedir Y 

rendir cuentas cuidando la recaudación e inversión de los fondos de la Sociedad, 

efectuar los pagos por cuente de la misma y realizar cuantos actos sean Necesarios 
  

el cumplimiento del fin social. (D) Solicitar, obtener, adquirir, ceder, recustrar 1 54 FE a 
  

  

      despedir empleados fgando Sus 

pr
i propiedad _ industrial; (E) Contratar 
  

REGISTRO GRAFICO 06/2013 800,000 Tiraje del 15,226,001 ad 16,026,000



$ 

11 

12 

13 

15 

16 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

       

  

an TÓNO Qui o 
TS ANNA Petr 

remuneraciones v condiciones laborales y negociar y firmar los correspondientes 
  

   

  

  

contratos de trabajo, iniciar procesos y sugerir sanciones laborales a aplicar ante la 

autoridad correspondiente; despedir al personal, excepto los que tienen cargo de utoridad correspondiente 
  

  

  

  

  

  

necesarios ante tales dependencias o autoridades; (0) Otorgar poderes especiales 
    

en favor de abogados y procuradores con el in de que representen a la Sociedad en 
    

juicio o fuera de él pudiendo revocar dichos poderes; (MH) Firmar y recibir 
  

correspondencia ordinaria de la Sociedad, dentro de lo que constituye su tráfico 
  

emitir y formalizar facturas Correspo ondientes al desarrollo del objeto social 
  

de la sociedad; cobrar de quien proceda cualquier cantidad que se adeude a la 
  

Sociedad, por cualquier concepto; pagar las deudas y cobrar los créditos de tods 
  

índole sin reserva de clese alguna, incluso los que se provengan del Estado, 
  

0
 

E a
 

5:
 

pa]
 

mm
 

1 pal
 Provincia o Municipio; (1) Gesboner trárnites combienos y tributarios en 

  

el marezo y egreso de recursos para el funcionamiento de la Sociedad; solicitar la 
  

auiebra de los deudores de la Sociedad; participar en juntes de acreedores de la 
  

  

  

Sociedad; voter en concordatos preventivos y resolutorios; transe, cobre y perciba, 

pudiendo realizar todos estos actos ante los Tribunales Nacionsles o Provinciales; 

realice todo otro acto necesario para la operación de la Sociedad; (2) Abrir, liquidar, 
  

saldar y cancelar cuentes corrientes, de ahorro y crédito, con cualauler entidad 
  

anta y
 

lo 4
d > e Cu
 

Ro
ce
s Cul
 

Ca
 

ch ra
 ma
 

(0
 

me
 

e ra 1
 e 53 3 E
 Cu
 a Eu
 

==
 E cu :D a Er
 

PL
 

Lu
 

La
 

2o
a Lu 3 su
e aL
 

E I e E 18 q 
L
o
 Y E a e
 

  

girar cheques, ordenar bansferencias y glros, y utilizar y disponer, por cualquier 
    procedimiento o movimiento de dinero, de los fondos aue se encuentren en las 
     



cuentas abiertas” a .fombre de la Sociedad: librar, endosar, aceptar, tomar, 
  

  

descontar, negoctar y protestar letras de cambio, financieras y de crédito, pagares y 
    

yo 

giros; solicitar y obtener de entidades bancarias y de crédito o financiación toda 
        

clase de préstamos y créditos, incluso hipotecarios. susernibiendo las oportunas 
      

isponer Y feintegrar los fondos 
  

  

en valores o en especies, en cualonier establecimiento bancañio o de crédito, E? 1E Ez RA A 2 2? EEE a 
  

organismos de la administración central o local, asi como en cualauler otra caja de 
  

entidades parnestetales o autónomas y onvadas: (%% Firmer contrato: 
  

que resulten necesarios O convenientes para el desarrollo del obieto social de la 
  

  

  

  

  

  

das las facultades que sean necesanas para la 

e la Sociedad de tal manera que no 
  

e] 
mn 

1 E nl
 0 bf
 [e
m 

D eN
 

lL
 

LU
 

I
N
 

» 
Pp

 
a
)
 

a
 lA a. bd A = e
l
 Me 12
 h pa
l 

CL
. D D q]
 od
 

:p = My ca
 A
a
:
 

b 1á Cb 18
 

La
 E eN
 

Ú ca
 

e]
 y PL
 

ne
 

£,2
 

o 

8
 

dl 

a
 

mE Ja
i 

h y LA
 

EF
 

EL
 

1h
 

1 L
e
 rp
 

el
 A ; en
 

u
n
 iD
 

1D
 a Pe
 :D mt
 "h a 

  

  

  

  

información de las mismas autoridades así como de designar apoderados especiales 

para los mismos fines y con las mismas facultades a ella conferidas. TERCERO. Que 
  

el poder general aquí conferido, se entiende sin penuicio de la representación legal 
  

gue conforme a los Estatutos Sociales, se ejerce por el Representante legal de la 
    Asi se expresó el compareciente, Y yo   
  

REGISTRO GRAFICO 06/2013 500,000 Tiraje del 15,226,001 al 16.026.000



o 
ed 

sy
 

18 

19 

20 1 

21 

22 

23 

PAPEL PARA PROTOCOLO) /) | 

   DOS COLONES 

el suscrito notario HAGO CONSTAR: a) Que el compareciente es capaz de otorgar el 
      

Es
 

El
, 

0 Ñ 10
 

P
d
 

Cl
 

pe E A ña MD
 tá
 

En
 Sn,
 

3 LA
 A a a Er
 

E
 2 'D rD
 

1 presente instrumento habiéndole exphe 

Í legítima y suficiente la personería con que actúa el licenciado Roberto José Krie 
  

Avila, por haber tenido a la vista: 1) el tesumomio de la Escritura Pública de Aumento 
  

  

de Capital y Modificación al Pacto Social de la Sociedad "TACA INTERNATIONAL 
    

AIRLINES, S,A,”, que contiene todas las cláusulas que actualmente la noen, 
      

      

  

  

ante mis oficios notariales, inscrita en el Registro de Comercio el día dieciséis de 

agosto de dos mil diez, bajo el número OCRENTA del Libro DOS MIL QUINIENTOS 

NOVENTA Y UNO del Registro de Sociedades, del cual consta que su denominación y 
  

  

salvadoreña: que su plazo es por Hempo indeterminado; que la 
  

ep
 administración de la gociedad corresponde a la Junta Direchiva y la representación 

  

  

  

judicial y extrajudicial de la misma corresponden al Director Presidente de dicha 

Junta, nombrado para un periodo de uno a siete años según lo disponga 

oportunamente la Junta General Ordinaria de Accionistas; y quien previo acuerdo de 
  

  

4 día dieciodis de diciembre de dos mil trece, por di 1 

  

Marco Andrés Baldocchi Kriete, Secretario de la Junta General Ordinaria, inscrita en 
  

  

cn
 

4d
 bi 

Es aL
 

“s
 Ln CL
 

cb
 e
 4 E cb
 el LA L. Er
 

Cy
 

ES
 a
 

E ch
 

e
 

48
 

CU
 

ai
 

b “y
 

Ci
 

Lo
do

 
Ch
 Sy En
 3 o a pe]
 

na
 4 

Chi
 

y
 

cl
 

Br
el
 

0 

a mn SS
 

pa
 13 El 8 

  

32 E Fit 
  

día dieciséis de diciembre de dos mil trece, se eligió al Licenciado Roberto José 
      esidente de la Junta Directiva, para el periodo de tres años, contados $

 as
 

ch
 

p
e
 

ru
 

“L
a E Sr
 

Na pd
 

É
 

     



ficación extendida 
  

  

      

Moreno, de la que 

febrero de dos mil 
          

  

AÑ 
     

  

isído que le hube integramente lo escrito,” 
  

otorgar actos como el presente: y <) Que 

en un sólo acto sin interrupción. ratificó su contenido por estar redactado conforme a 
  

su voluntad y firmamos. DOY FE, 
  

O   
    
  

LN ba O 

AN 
  

  

  

  
  

  
  

 



    

IS | 1 
E 

i ito, del LIBRO DIECINUEVE del 
ANTE MI, del folio cinco vuelto al folio ocho vuelto A TAA SEXTA 

Y auí ¿CANTÓN QUITO 

mi Protocolo, que vence €! día veintinueve de mayo de dos mil quince, Y PATA cnn 

ser entregado a JULIO ALEJANDRO GAMERO ALFARO, extiendo, firmo y 

sello, el presente TESTIMONIO, en ta ciudad de Antiguo Cuscatlán, el día 

veintitrés de septiembre de dos mil catorce. 

  

CERTIFICA. Que es auténtica la firma de la Notario PATRICIA CAROLINA 

GOMEZ SALAZAR, por corresponder a la que ella tiene registrada en el libro 

respectivo. Esta autenticación se mita a la firma mencionada y no se responsabiliza del 

contenido del documento. San Salvador, treinta de Seppiombre del año dos mil estorce. 

 



RR.EE. 

N2 273559 
JA 

  

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES N 

    
AS 

APOSTILLE 

(Convention de La Haye du 5 octobre 1961) 

1.País: EL SALVADOR 
Country/ Pays: 

El presente documento público 

This public document/ Le présent acte public 
2.Ha sido firmado por JOSE RAUL VIDES MUÑOZ 

Has been signed by 

“A été signé par 

3.Quien actúa en calidad de OFICIAL MAYOR. / Es 
Acting in the capacity of E 

Agissant en qualité de 7 - 
4.Y está revestido del sello/ timbre de OFICIALIA MAYOR DE LA CORTE SUPREMA DE JUSTICIA 

Bears the seal / stamp of 

Est revétu du sceau / timbre de 

  

  

      

    

    

    

  
    

  

    
  

  

  

            
      

Certificado 

Certified / Attesté 

5.En | MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 6.£l día 30/9/2014 
at/ á The day / le 

Mx jour 

7.Por TECNICO IV DE LA DIRECCION GENERAL DEL SERVICIO EXTERIOR 

by / par o Nu 

8.Bajo el número 15192/2014 . 

8.No. A 
Sous No . 

9.Sello f timbre: 10.Firma: 

Seal/ stamp: Sade 

Sceau / timbre: Signature: 

“JOSE GUILLERMO SEGOVIA"ÉOMEZ 
Tipode documento:PODER GENERAL. Número de hojas que contiene el documento:5 

( Type of document — Type du document:) (Number of sheets contained in the document -- Nombre 

de feuilles continues dans le document:)     
    

Esta Apostilla certifica únicamente la autenticidad de la firma, la calidad en que el signatario del documento haya actuado y, 

en su caso, la identidad del sello o timbre del que el documento público esté revestido. 
Esta Apostilla no certifica el contenido del documento para el cual se expidió. 

This Apostille only certifies the authenticity of the signature and the capacity of the pórson who has signed the public 
document, and, where appropriate, the identity of the seal or stamp which the public document bears. 

> This Apostille does not certify the content of the document for which it was issued. 

Cette Apostille atteste uniquement la véracité de la signature, ta qualité en laquelle le signataire de l'acte-a agi et, le cas 

échéant, lidentité du sceau ou timbre dont cet acte public est revétu. - 
. Cette Apostille ne certifie pas le contenu de 'acte pour lequel elle a été émise 

EXONERADO DE DERECHOS CONSULARES



  

SS .. 

CT 

Tamara Garcés Almeida 

Notaría Sexta 

Quito D.M. 

  

RAZON DE PROTOCOLIZACIÓN: A petición del Dr. Ramiro baca López, 

Abogado con matrícula profesional número cinco mil trescientos sesenta y 

cinco del Colegio de Abogados de Pichincha y en esta fecha y en nueve (09) 

fojas útiles, protocolizo en el Registro de Escrituras Públicas de la Notaría 

Sexta del Cantón Quito, cuyo protocolo se halla actualmente a mi cargo, DEL 

PODER GENERAL OTORGADO POR TACA INTERNATIONAL AIRLINES 

S.A. AFAVOR DE JULIO ALEJANDRO GAMERO ALFARO DEBIDAMENTE 

APOSTILLADO.- Quito, a diez y siete de noviembre del dos mil catorce. 

mabsímabs 

7 1 

  

   

   

i 

1 AAA Pl / 

Tamara Garcés Almeida” 

O Notaria-Séxta del cantón Quito 

  

— 
  

    

vu paran ás 
Ms Connero oa 

  

ep e% Lar an a 

Se ouzó ante mi y en Te me 
har ps mada callada sr 

come cerufcaca, hemada y sellada en      

        

1 R 
hr, IVA AA 
, Vila e LA, 

- e 

Tamara Garcés 
Ai e E 

  

a



Tamara Garcés Almeida a 
Notaría Sexta 

Quito D.M. 

o
 

Ta
, 

RAZÓN: En cumplimiento a lo dispuesto en el Artículo Segundo de 

la Resolución número SCVS. IRQ.DRASD.SAS.2015.1620 de fecha 

doce de agosto de dos mil quince, expedida por el Doctor Camilo 

Valdivieso Cueva, Intendente de Compañías de Quito, tomé nota al 

margen de la matriz de escritura de Protocolización del Poder 

General otorgado por la compañía TACA INTERNATIONAL 

AIRLINES S.A. a favor de JULIO ALEJANDRO GAMERO ALFARO, 

celebrada el diecisiete de noviembre de dos mil catorce, ante mi 

Tamara Garcés Almeida, Notaria Sexta del Cantón Quito, en los 

términos constantes en esta resolución.- Quito, a veintiuno (21) de 

agosto del dos mil quince (2015).- 

PSS/ FBT. 

   

  

Notaria Sexta del Cantón Quito 
E 

  

dr ne



    
RESOLUCION No. SCVS.IRQ.DRASD.sAs.2015. ¿620 

2 Dr. Camilo Valdivieso Cueva 

INTENDENTE DE COMPANIAS DE QUITO 

> CONSIDERANDO: 

QUE junto con la solicitud para su aprobación, se han presentado a este Despacho tres 
testimonios de cada una de las protocolizaciones efectuadas en la Notaría Sexta del Distrito 
Metropolitano de Quito, el 17 de noviembre del 2014 y en la Notaría Primera del mismo Distrito 
el 30 de julio del 2015, que contienen el poder que la compañía extranjera TACA 
INTERNATIONAL AIRLINES S.A., de nacionalidad salvadoreña, domiciliada en el Ecuador 
mediante Resolución No. 2102 de 28 de mayo de 2010, inscrita en el Registro Mercantil del 
Distrito Metropolitano de Quito, el 9 de junio de 2010, a través del Director Presidente, confiere 
a favor del señor Julio Alejandro Gamero Alfaro, de nacionalidad salvadoreña; 

QUE la Subdirección de  Áctos  Societarios mediante memorando No. 

SCV ¡RQ.DRASD.SAS.2015.149 de 11 de agosto del 2015, ha emitido informe favorable sobre 
la suficiencia de los documentos constantes en las protocolizaciones señaladas, en to 
correspondiente a la calificación del poder conferido al señor Julio Alejandro Gamero Alfaro; y, 

En ejercicio de las atribuciones asignadas mediante Resoluciones Nos. SC-IAF-DRH-G-2011- 

186- de 15 de marzo de 2011; y, ADM-14-006 de 6 de febrero del 2014; 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- CALIFICAR de suficientes los documentos otorgados en el exterior y 

constantes en las protocolizaciones efectuadas en la Notaría Sexta del Distrito Metropolitano 
de Quito, el 17 de noviembre del 2014 y Notaría Primera del/mismo Distrito el 30 de julio del 

2015, atinentes al poder que la compañía extranjera TACA INTERNATIONAL AIRLINES S.A., de 
nacionalidad salvadoreña, a través del Director Presidente, confiere a favor del señor Julio 

Alejandro Gamero Alfaro, de nacionalidad salvadoreña. y 
e 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER que las Notarías Sexta 5 Primera del Distrito 
Metropolitano de Quito tomen nota al margen de las protocolizaciones de 17 de noviembre del 
2014 y 30 de julio del 2015, en su orden, que contienen entre otras decisiones adoptadas por el 
competente órgano administrativo de la oficina matriz de la compañía extranjera TACA 
INTERNATIONAL AIRLINES S.A., de nacionalidad salvadoreña, el poder otorgado a favor del 
señor Julio Alejandro Gamero Alfaro, del contenido de la presente resolución; y, sienten las 
razones respectivas. 

  

MS 

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER que el Registrador Mercantil del Distrito Metropolitano de 
Quito: a) Inscriba el poder, constante en las mencionadas protocolizaciones, junto con esta 
resolución; b) Tome nota de estos documentos al margen de la inscripción del permiso para 
operar en el Ecuador de la Compañía Extranjera de nacionalidad salvadoreña TACA 
INTERNATIONAL AIRLINES S.A. de 9 de junio del 2010; y, c) Siente las razones respectivas. 

ARTÍCULO CUARTO.- DISPONER que el texto íntegro del poder, con las razones respectivas 
se publique, por una vez, en uno de los periódicos de mayor circulación en el Distrito 
Metropolitano de Quito, domicilio de la sucursal en el Ecuador de la Compañía Extranjera TACA 
INTERNATIONAL AIRLINES S.A. 

CUMPLIDO lo anterior, remítase a este Despacho copia certificada de las protocolizaciones 
respectivas. 

COMUNÍQUESE.- DADA y firmada en orojpuercrnano de Quito, — 12Ab 

    

4 

    

   
      

    

  

Dr. Camil divieso Cueva 

INTENDENTE DE COMPAÑÍAS DE QUITO 
4 A TRAM. 5921 / EXP.d0857



    

  

] 
: MERCANTIL 20m 

QUITO A 

  

TRÁMITE NÚMERO: 62426 
  

  

*6022395 EIEÉEDEL *       

REGISTRO MERCANTIL DEL CANTÓN QUITO 

RAZÓN DE INSCRIPCIÓN 

1. RAZÓN DE INSCRIPCIÓN DEL:PODER GENERAL APROBADO POR RESOLUCIÓN DE LA 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS 
  

  

  

    

> MÚMERO DE REPERTORIO: 43206 
FECHA DE INSCRIPCIÓN: 17/09/2015 
NÚMERO DE INSCRIPCIÓN 4765 

REGISTRO: LIBRO DE REGISTRO MERCANTIL 
  

2. DATOS DE LOS INTERVINIENTES: 
  

  

Identificación Nombres Calidad en que comparece 

F8S77GON GAMERO ALFARO JULIO APODERADO 

ALEJANDRO           

3. DATOS DEL ACTO O CONTRATO: 

NATURALEZA DEL ACTO O CONTRATO: 

  

  

PODER GENERAL APROBADO POR RESOLUCIÓN DE LA 

SUPERINTENDENCIA Ñ DE COMPAÑÍAS 
  

  

  

DATOS NOTARÍA: NOTARIA SEXTA /QUITO:/1.7/11/2014 

NOMBRE DE LA COMPAÑÍA: - TACA INTERNATE ONAL AIRLINES S.A. 

DOMICILIO DE LA COMPAÑÍA: QUITO -     

  

  

  

4. DATOS ADICIONALES: 
ADJUNTA PROFOCOLIZACION EFECTUADA El ARO, ANTE TA NOTARIA SEXTA DEL D.M. DE QUITO, 

DRA. TAMARA/GARCES; Y, PROTÓCOLIZACION EFECTUADA. EE-30/07/2015, ANTE EL NOTARIO PRIMERO 

SUPLENTE DEL D.M. DE QUITO; DR. MANUEL JIMENEZ.- LA COMPAÑIA A TRAVES DEL DIRECTOR 

PRESIDENTE DE LA MISMA OTORGA PODER:A FAVOR DEL SR, JULIO ALEJANDRO GAMERO ALFARO.- SE 

TOMÓ NOTA.AL MARGEN DE, LA INSCRIPCIÓN N” 1783 DEL REGISTRO MERCANTIL DE 09 DE JUNIO DE 

2010, TOMO 141.- e 

  

  

mará 

  

  

  

” . CUALQUIER ENMENDADURA, ALTERACIÓN O MODIFICACIÓN AL TEXTO DE LA PRESENTE RAZÓN, LA 

INVALIDA. LOS CAMPOS QUE SE ENCUENTRAN EN BLANCO NO SON NECESARIOS PARA LA VALIDEZ DEL 

PROCESO DE INSCRIPCIÓN, SEGÚN LA NORMATIVA VIGENTE. 
> ¿RO EY Mi 

PO 
FECHA DE E EMISIÓN: QUITO, A 17 DÍA(S) DEL MES DE SEPTIEMBRE DE 2015 

1 
ee 

DRAIOHAN TH CONTRERAS LOPEZ (DELEGADA - RESOLUCIÓN 003-RMOQ-20 

REGISTRADOR MERCANTIL DEL CANTÓN QUITO 

      
DO 

> e, o e 

  

5) 

ES 

DIRECCIÓN DEL REGISTRO: AV. 6 DE DICIEMBRE N56-78 Y GASPAR DE VILLAROEL e 

     a
n
i
o
s
 

  

O A A mm Ma TN 

Página 1 de 1


